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Anotace:
This study deals with occurrence, dispersion and destruction of Cryptosporidium oocysts

in a particular environment. It therefore focuses on the contact with different kinds of

invertebrates. It reveals, how oocysts get to contact with the invertebrates and what

happens to them, whether they pass through their body and digestive tract. Next, the

study describes, what happens, if the oocysts are excreted because some of the

invertebrates could digest and destruct the oocysts and the other invertebrates could act

the role of transmitters. The other information is about different methods, which can be

used for detecting the oocysts in the environment or in the bodies of different kinds of

invertebrates.
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1.1. Rod Cryptosporidium

1.1.1. Charakteristika

Kryptosporidie jsou jednobuněční paraziti, řazení do kmene Apikomplexa. Mají

specifickou tkáňovou lokalizaci, a to v zóně mikroklků epitelu trávicího traktu a epitelu

dýchacích cest. Některé druhy parazitují v epitelu vystýlajícím žaludeční žlázy. Atypicky se

mohou vyskytovat i v jiných orgánech zvířat i lidí. Infekce se tedy může šířit jak zažívacím

traktem, tak také jinými mukózními povrchy, zahrnujícími žaludek, žlučník, močové nebo

dýchací ústrojí (Clemente et al. 2000, Megremis et al. 2004).

Kryptosporidie mohou napadat ryby, obojživelníky, plazy, ptáky a savce, včetně člověka (Fayer

1997). Parazitují uvnitř buněk, mimo cytoplazmu (intracelulárně extracytoplazmaticky). U

určitých druhů živočichů (krysy, myši, morčata) se proti oocystám vyvinula přirozená rezistence

(Tzipori 1983).

Rod Cryptosporidium byl popsán Ernestem Edwardem Tyzzerem. Ten roku 1910 popsal

organismus parazitující v buňkách žaludečního epitelu u laboratorních myší a pojmenoval ho

Cryptosporidium muris. O dva roky později Tyzzer popsal a pojmenoval další druh

kryptosporidií (Cryptosporidium parvum) infikující střevní buňky hostitele (Fayer 1997).

V rámci rodu Cryptosporidium lze rozlišit dvě výrazné skupiny druhů, první s menšími, kulatými

oocystami a s afinitou ke střevu (k enterocytům) a druhou s většími, oválnými oocystami a

s afinitou k žaludečním žlázám (Fayer 1997).

Vzhledem k zoonotickému potenciálu, závažným klinickým příznakům u pacientů se sníženou

imunitou a absencí účinné chemoterapie, patří zástupci rodu Cryptosporidium k intenzivně

studovaným parazitům (Arrowood et Sterling 1997).

1.1.2. Taxonomie

Zástupci rodu Cryptosporidium jsou paraziti řazení spolu s kokcidiemi a také s např.

malarickými plasmodii do kmene Apicomplexa, který je příbuzný obrněnkám a nálevníkům

(Carreno et al. 1999). Na rozdíl od ostatních Apikomplex ale nemají apikoplast (zbytek plastidu

získaného během fylogeneze od endosymbionta). Zato mají silně redukovaný zbytek

mitochondrie (Fayer 1997).

Tito paraziti gastrointestinálního traktu a někdy též dýchacího systému, byli dříve řazeni do

blízkosti eimerií mezi Coccidia, dnes se ale ví, že jsou více příbuzné gregarinám. Oproti

gregarinám, které mají velikost stovek mikrometrů, jsou kryptosporidie drobné organismy,

měřící jen několik µm (Carreno et al. 1999).
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Zařazení kryptosporidií do systému (Volf et al. 2007)

Empire Eukaryota Whittaker et Margulis, 1978

Kingdom Chromalveolata Adl et al., 2005

Phylum Apicomplexa Levine, 1970

Class Cryptosporidea Šlapeta, 2007

Genus Cryprosporidium Tyzzer, 1910

Species Cryptosporidium parvum Tyzzer, 1912

Kryptosporidie lze rozdělit do 2 skupin podle jejich výskytu v hostiteli. První skupina obývá

žaludek. Jsou to: C. muris, C. andersoni u savců, C. molnari u ryb, C. galli u ptáků a C. serpentis

u plazů. Do druhé skupiny se řadí kryptosporidie infikující střevní epitel, sem patří:

C. saurophilum u plazů, C. meleagridis, C. baileyi u ptáků a např: C. hominis, C. parvum nebo

C. canis u savců (Xiao et al. 2004). Do dnešní doby bylo popsáno osm druhů kryptosporidií,

které mohou infikovat člověka: C. andersoni, C. canis, C. felis, C. hominis, C. meleagridis,

C. muris, C. parvum, C. suis (Xiao et al. 2001). V současné době je celosvětově uznáváno 23

druhů rodu Cryptosporidium. Dále je popsáno několik genotypů, u kterých lze předpokládat, že

budou v budoucnu popsány jako samostatné druhy (Fayer et Xiao 2008).

Tab. 1.: 23 platných druhů kryptosporidií (Fayer et Xiao 2008, Šlapeta 2008)

Druh Autor, Rok popisu Typový hostitel
C. muris Tyzzer, 1910 Mus musculus

C. parvum Tyzzer, 1912 Mus musculus

C. meleagridis Slavin, 1955 Meleagris gallopavo

C. wrairi Vetterling et al., 1971 Cavia porcellus

C. cuniculus Inman et Takeuchi, 1979 Oryctolagus cuniculus

C. felis Iseki, 1979 Felis catus

C. serpentis Levine, 1980 Elaphe guttata

C. nasoris Hoover et al., 1981 Naso litarus

C. baileyi Current et al., 1986 Gallus Gallup

C. varanii Pavlásek et al., 1995 Varanus prasinus

C. cichlidis Paperna et Vilenkin, 1996 Oreochromis aureus

C. reichenbachklinkei Paperna et Vilenkin, 1996 Trichogaster leeri

C. andersoni Lindsay et al., 2000 Bos taurus

C. canis Fayer et al., 2001 Canis familiaris

C. hominis Morgan-Ryan et al., 2002 Homo sapiens

C. molnari Alvarez- Pellitero et al., 2002 Sparus aurata

C. galli Ryan et al., 2003 Gallus gallus

C. scophthalmi Alvarez- Pellitero et al., 2004 Scophthalmus maximus
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C. suis Ryan et al., 2004 Sus scrofa

C. bovis Fayer et al., 2005 Bos taurus

C. fayeri Ryan et al., 2008 Macropus rufus

C. fragile Jirků et al., 2008 Duttaphrynus melanostictus

C. ryanae Fayer et al., 2008 Bos taurus

C. muris Tyzzer, 1910

Jedná se o žaludeční kryptosporidie hlodavců (myší, potkanů, zemních veverek atd.), které jsou

velké 8, 4 x 6, 2 µm a napadají epitel žaludku. Nalezeni byli také u velbloudů, damanů,

imunodeficientních a imunokompetentních jedinců. Riziko lidských infekcí není závažné, díky

nízké patogenitě. Experimentálně byl druh přenesen na různé druhy myšovitých, na morčata,

králíky, kočky a psy.

C. parvum Tyzzer, 1912

Je to druh s nejširším hostitelským spektrem. Infikuje člověka, kopytníky, mladý skot, hlodavce,

zajíce, šelmy, primáty a zřejmě i další řády teplokrevných obratlovců. Oocysty jsou přítomny ve

většině povrchových i hlubinných zdrojů vody a jsou velmi odolné. Při infekci napadá zažívací

trakt a může infikovat i dýchací systém. Experimentálně byl přenesen na ptáky. Tento druh je

poměrně běžný na našem území, rozšířen je zejména v chovech hospodářských zvířat. Nacházejí

se také v izolátech získaných od člověka, častý je i u dětí. Riziko představuje pro

imunokompetentní pacienty, které mohou postihnout průjmy a nevolnosti, u imunodeficientních

pacientů může způsobit i smrt. Velikost oocyst je 5, 2 x 4, 6 µm.

U tohoto druhu byly zjištěny dva odlišné genotypy: tzv. lidský G1 nalezený u člověka a později

popsaný jako C. hominis a tzv. bovinní G2 izolovaný kromě člověka běžně z telat, kůzlat, jehňat

a hříbat (Awad- El Kariem et al. 1995, Morgan et al. 1997). G2 je lehce přenosný z jednoho

hostitele na druhý, kdežto G1 se nepodařilo infikovat žádný z osvědčených modelů (sající myši,

kůzlata atd.). Oocysty C. parvum nemají schopnost způsobovat gastrointestinální infekce u

nižších obratlovců (Graczyk et al. 1996).

V roce 2007 navrhl Šlapeta nový název C. pestis, pro oocysty, které byly izolovány z telat a

které infikují převážně mladé jedince. Název C. parvum zůstal oocystám infikujícím hlodavce a

je v dnešní době znám jako myší genotyp. Tato změna, odpovídající Mezinárodnímu kódu


[…]


zatím probádaných bezobratlých živočichů, kteří se v těchto prostředích podílejí na přenosu,

popřípadě destrukci oocyst, můžeme zmínit především koprofágní hmyz, synantropní mouchy a

půdní hlístice. Nejprobádanější hlísticí je C. elegans, která je již dlouho uznávaným nástrojem

molekulární a vývojové biologie. Kromě oocyst kryptosporidií přenáší mnoho různých patogenů

např.: E. coli, S. typhimurium, L. welshimeri nebo B. cereus. V roce 2007 zjistili Huamanchay a

jeho kolegové, že C. elegans pohlcují oocysty kryptosporidií v půdě a mají schopnost chránit

oocysty před vyschnutím. Ačkoliv C. elegans oocysty zřejmě aktivně nevyhledávají, ale pohlcují

je spíše náhodně, mohli by být využiti při monitorování kvality půd. Faktem ovšem zůstává, že

tato práce je jednou z prvních prací, která byla provedena na hlísticích ve spojitosti

s kryptosporidiemi a že výzkum půdních hlístic, v souvislosti s pohlcováním nebo destrukcí

oocyst kryptosporidií, je stále ještě v začátcích. Osobně si myslím, že by bylo vhodné se tímto

tématem zabývat do budoucna podrobněji. Jistě by bylo rovněž zajímavé zjistit, zda mají i jiní

půdní bezobratlí např. kroužkovci nebo půdní hmyz, také schopnost pohlcovat nebo destruovat

oocysty kryptosporidií. Této skutečnosti by se pak dalo využít při monitorování stavu půdy.

Vedle půdních hlístic, se na přenosu a destrukci oocyst na souši podílí hmyz, konkrétně

synantropní mouchy a koprofágní brouci. Tento hmyz, který kromě oocyst kryptosporidií přenáší

patogeny jako např.: Entamoeba, Isospora, Giardia, Sarcocystis, Toxoplasma atd., se živí na

výkalech především hospodářských zvířat. Bylo zjištěno, že aktivně oocysty nevyhledává a

přijímá je spíše náhodně s potravou. Oocysty pak přenáší jak ve svém zažívacím traktu, tak na

svých kutikulách, kde se přichytí díky elektrickému náboji exoskeletu. Tento přenos je spojován

zejména se šváby a synantropními mouchami. Díky přítomnosti křídel, schopnosti létat a

skutečnosti, že některé dospělé mouchy dokáží uletět až 3 km, jsou oocysty přeneseny do velmi

širokého okolí. Jedinými zatím zjištěnými destruenty na souši jsou koprofágní brouci. Mathison

et Ditrich zjistili v roce 1999, že část oocyst prošlá zažívacím traktem brouků byla porušená a

neschopná života i infekce. Na destrukci by se v tomto případě zřejmě mohly podílet čelisti a s

nimi trávicí enzymy nacházející se v zažívacím traktu brouků. Na švábech a broucích byla

bohužel provedena pouze jedna studie, ze které se ovšem nedají vyvozovat cílené závěry. Je

proto nutné zaměřit se na podrobnější výzkum těchto živočichů, neboť jsou to zatím skutečně

jediní zjištění suchozemští destruenti oocyst. Bylo by rovněž vhodné zjistit, zda nemají také další

suchozemští bezobratlí schopnost pohlcovat oocysty a destruovat je. Takovýto živočichové by

mohli snižovat infekční oocysty ve výkalech nakažených zvířat, čímž by se předešlo přenosu

infekce například na hospodářské plodiny, které se běžně používají v domácnostech- zelenina
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(saláty do hamburgerů), ovoce (jablečný mošt) (Smith et al. 2007), neboť se i v dnešní moderní

době hnojí některé zemědělské plodiny právě trusem hospodářských zvířat.

Další výzkum různých skupin bezobratlých ať již vodních nebo suchozemských, kteří jsou

schopnými destruenty oocyst nebo kteří slouží jako zdroj oocyst kryptosporidií, je nezbytný

k objasnění mechanismů zahrnujících udržení infekčnosti patogenů v přenašeči, schopnost

rozmanitých typů transportu (např. exoskelet, zažívací trakt) nebo dočasné prostorové rozmístění

patogenů z kontaminovaných zdrojů do okolí.
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4. Závěry

• Vířníci a perloočky mohou být využíváni jako indikátory pro aktuální stanovení

přítomnosti oocyst kryptosporidií ve vodě, neboť velmi rychle vylučují pozřené oocysty.

• Půdní hlístice mají schopnost chránit oocysty kryptosporidií před vyschnutím. Na jejich

destrukci se nepodílejí, naopak, mohou prodloužit jejich přežití.

• Perloočky aktivně vyhledávají oocysty kryptosporidií ve vodním sloupci. Pomocí

predace pak významně snižují množství infekčních oocyst ve vodě.

• Mlži mohou být využiti jako dlouhodobé indikátory vody, neboť vylučují oocysty až po

delší době. Po vyloučení zůstávají oocysty životaschopné, neboť mlži mají velmi malou

schopnost destrukce .

• Mlži mají schopnost kumulovat v tkáních zfiltrované oocysty kryptosporidií. Tímto se

stávají nebezpečnými pro jejich konzumenty. Po nedostatečné tepelné úpravě se do těla

konzumentů dostávají také infekční oocysty.

• Zjistila jsem, že plži mají zřejmě schopnost degradovat oocysty. Na jejich destrukci se

podílí pravděpodobně radula a trávicí enzymy.

• Koprofágní brouci jsou zatím jediní zjištění destruenti oocyst na souši. Infekční oocysty

jsou degradovány zřejmě pomocí kusadel a trávicích enzymů.

• Synantropní mouchy přenáší v zažívacích traktech a na kutikulách oocysty do velkých

vzdáleností. Proto jsou řazeny mezi důležité mechanické přenašeče oocyst.
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