Posudek školitele na bakalářskou práci Jitky Kociánové

**Osud oocyst kryptosporidií v prostředí při kontaktu
s různými skupinami bezobratlých**

Jitka Kociánová začala v naší laboratoři pracovat v roce 2006 a původně měla v experimentech studovat vztah kryptosporidií a plžů. V sezóně 2007 však nezískala dostatek dat a proto dostala 3.10.2007 zadání tohoto znění.

Koncem minulého semestru nebyla práce ještě ve stavu, kdy by ji bylo možno obhajovat. Odložení obhajoby o semestr práci velmi prospělo, Jitka Kociánová se naučila pracovat s literaturou a získané poznatky utřídit.

Práci doporučuji k obhajobě.

České Budějovice
27. 1. 2009

Doc. RNDr. Oleg Ditrich, CSc